
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EDITORIÁL 

Sestry a bratia, milí priatelia, 

prinášame Vám druhé číslo 
Evanjelického Slova, ktoré je 
venované svätodušným sviat-
kom a Duchu Svätému. 

O tretej Osobe Svätej Trojice 
v našej cirkvi hovoríme po-
merne málo. Akoby sme Du-
cha Svätého a Jeho dielo „za-
znávali“. Pritom veľmi dobre 
vieme, že jedine vďaka Nemu 
a Jeho pôsobeniu máme vo 
svojich srdciach vieru v Ježiša 
Krista ako svojho Pána. 

Úlohou Ducha Svätého je viesť 
hriešnika k poznaniu Pravdy, 
ktorá zachraňuje. A ňou je Kris-
tov kríž. Duch Svätý upriamuje 
našu pozornosť na vykupiteľ-
ské dielo Pána Ježiša Krista, 
ktorý svojou smrťou, slávnym 
vzkriesením a nanebovstúpe-
ním dokázal svoju slávu a moc. 

Slávnosť zoslania Ducha Svä-
tého (lat. Pentecoste) na Let-
nice nás pozýva k rozhodnutiu 
otvoriť svoje srdce pre Ducha 
Svätého a počítať s Ním vo 
svojom živote. Dovoliť Mu, aby 
prostredníctvom nás dokazo-
val svoje mocné konanie. 
Skutky apoštolov nám bohato 
svedčia o tom, že predtým uče-
níci prežívali strach pred Židmi 
a neskôr v moci Ducha Svä-
tého zvestovali veľké veci Bo-
žie na Jeho slávu a iným na 
večnú záchranu a požehnanie- 

Nech toto Božie dielo smieme 
zažívať aj medzi sebou.  

Požehnané čítanie Vám želá 

 
 

Ivan Lukáč 

zborový farár, 
šéfredaktor  

Evanjelického Slova 



DUCHOVNÉ ZAMYSLENIE 

Duch Svätý prichádza a koná 
svoje dielo  

„Preto, kráľ Agripa, ne-
bol som neposlušný 
nebeskému videniu, 
ale kázal som najprv 
tým v Damasku, po-
tom v Jeruzaleme 
a v celom Judsku, aj 
pohanom, aby sa ka-
jali, obrátili sa k Bohu 
a konali skutky hodné pokánia.“ 
(Sk 26, 19-20) 

Rozhodol sa pre nasledovanie 

Zoslanie Ducha Svätého na 
apoštolov je základná udalosť 
našich svätodušných sviatkov, 
ktoré nám pripomínajú vznik pr-
vého cirkevného zboru v Jeruza-
leme. Učeníci sa vrátili z Olivo-
vého vrchu do Jeruzalema a – 
ako im vzkriesený Pán prikázal – 
očakávali zasľúbenie Otcovo 
a s Ježišovou matkou Máriou 
a Jeho bratmi „zotrvávali na 
modlitbách.“ (Sk 1) 

V deň Letníc ich naplnil Duch 
Svätý a oni začali v Jeruzaleme 

verejne  a s radosťou 
v srdci kázať „veľké veci 
Božie“, zvestovať 
vzkrieseného Ježiša 
Krista. Duch Svätý napĺ-
ňal v ten deň aj  ďalších 
ľudí a tých, ktorí počú-
vali zvesť apoštolov, ka-
jali sa a dali sa pokrstiť. 

V Sk 2, 41 je uvedené, že ich 
bolo tritisíc.  
Skutky apoštolov na viacerých 
miestach popisujú šírenie evan-
jelia, napĺňanie ľudských sŕdc 
Duchom Svätým, Jeho pôsobe-
nie a rast cirkvi. A o Duchu Svä-
tom i Jeho sile, ktorá zmenila 
Saula na apoštola, hovorí Pavol 
aj pred kráľom Agripom. „Nebol 
som neposlušný nebeskému vi-
deniu“ –  to je vyjadrenie roz-
hodnutia, ktoré Pavol urobil, keď 
sa v jeho živote udialo to 
zvláštne stretnutie s Kristom. 
Agripovi aj všetkým ostatným 



prítomným Pavol porozprával 
svoj príbeh, ktorý kresťania dnes 
dobre poznajú pod označením 
Saulovo obrátenie. 
Na ceste do Da-
masku sa Ježiš, ktorý 
mal byť podľa Saula 
mŕtvy, zrazu pýta: 
„Saul, Saul, prečo 
ma prenasleduješ?“ 
(Sk 9, 4) A toto „ne-
beské videnie“ 
Krista mení celý jeho 
dovtedajší život, jeho zamera-
nie, jeho myslenie, konanie i 
vieru. Napĺňa ho Svätým Du-
chom, berie ako „vyvolenú ná-
dobu“, z ktorej majú čerpať 
mnohí pohania. „Nebol som ne-
poslušný nebeskému videniu“, 
hovorí Pavol kráľovi Agripovi na 
svoju obranu alebo skôr na vy-
svetlenie, aby mu objasnil pôso-
benie Ducha Svätého vo svojom 
živote. V tých slovách akoby pri-
púšťal možnosť, že popri po-
slušnosti bola tu aj iná cesta, po 
ktorej mohol ísť, cesta nepo-
slušnosti. Saul mohol mať 

zvláštne videnie, zážitok a skú-
senosť na ceste do Damasku 
a mohol to vo svojom spätnom 

hodnotení označiť za 
chvíľu slabosti, otu-
penie alebo dneš-
nými slovami: za 
akúsi halucináciu. 
Mohol na chvíľu 
svojho obrátenia 
spomínať ako na do-
časnú dezorientáciu 
a čudné snové vi-

diny, ktoré by ho k zmene života 
nepriviedli. Snáď mohol byť ne-
poslušný Pánovi sa vzoprieť. Ale 
ak aj mohol, on nechcel. Nedal 
sa na útek pred živým Kristom, 
dal sa na cestu za Ním a s Ním. 
Rozhodol sa pre nasledovanie. 

Hranica, ktorú musí prekročiť 
každý osobne 

Duch Svätý naplnil Pavla po-
dobne, ako naplnil misijnou prá-
cou ďalších, ku ktorým sa Pavol 
vypravil na svojich cestách. 
„Kázal som najprv tým v Da-
masku, potom v Jeruzaleme 
a v celom Judsku, aj pohanom, 



aby sa kajali, obrátili k Bohu 
a konali skutky hodné pokánia.“ 
Cez Pavlovu kázeň, jeho zvesť 
evanjelia, volanie k pokániu, no-
vému životu a prijatiu Ježiša 
Krista pôsobí Duch Svätý na 
ďalších ľudí.  
Pavol nemá potrebu rozprávať 
o sebe a o svojom obrátení, ne-
káže vzkrieseného Krista a Jeho 
evanjelium preto, aby sa stal 
známym, populárnym alebo, 
aby upútal na seba pozornosť. 
On je len Pánov služobník, ktorý 
sám koná svoje veľké dielo zá-
chrany hriešnikov. Pavol je sved-
kom moci Ducha Svätého. Duch 
Svätý pôsobí v živote Pavla a 
jeho službou v živote mnohých 
ďalších kresťanov, ktorí sa kajali 
a dali sa pokrstiť v spoločenstve 
cirkvi, tých, ktorí sa stretali v Je-
žišovom mene. Duch Svätý pô-
sobí dodnes v našich životoch. 
Pri Jeho pôsobení však zostáva 
hranica, ktorú musí prekročiť 
každý osobne. 
Pavol ju prekročil svojou posluš-
nosťou. Keď stál v Cezarei pred 

Agripom a Festom, na záver po-
čul od rímskeho miestodržiteľa 
na svoje svedectvo hodnotenie: 

„Blázniš, Pavol! Tvoja veľká uče-
nosť ženie ťa do bláznovstva.“ 
(Sk 26, 24) A od Agripu: „Bez-
mála by si ma presvedčil a uro-
bil zo mňa kresťana.“ (Sk 26, 28) 
Tí dvaja hranicu medzi svojím 
svetom a svetom Božím nepre-
kročili. Zostali sami pri sebe, zo-
stali v oddelenosti od Ježiša. 

Dielo spásy v Kristovi 

Duch Svätý prichádza k nám aj 
dnes. Ustráchaní učeníci vstú-
pili do sveta moci Ducha, v kto-
rom na uliciach Jeruzalema 
zvestovali dielo spásy v Kristovi. 
Saul odišiel zo sveta násilia do 
sveta vlády Boha, ktorý je láska. 
Reformátori odišli zo sveta ná-
boženských tradícii, ktoré zvä-
zovali do sveta radostnej služby 
blížnemu. Aký svet žijeme my? 

 
Ivan Lukáč 

zborový farár, 
šéfredaktor  

Evanjelického Slova 



SPOZNAJME SA... 

        Predstavujeme Vám  
         nové predsedníctvo          
     nášho cirkevného zboru -       
zborového dozorcu Ľubomíra Zána 

 

Kto ste a čo by sme mali roz-
hodne o Vás vedieť? 

Narodil som sa v roku 1956. 
Svoje detstvo som strávil 
v malej gemerskej dedinke 
Ratkovské Bystré. Tu som bol 
pokrstený, navštevoval ZŠ a v 
roku 1969 som bol konfirmo-
vaný. Obaja moji rodičia sa ak-
tívne zapájali do života v cir-
kevnom zbore. Ja som tiež od 
chlapčenských rokov bol ve-
dený k viere a k práci na hos-
podárstve. V roku 1971 som 
nastúpil na strednú priemy-
selnú školu chemickú do Ti-
sovca. Po jej úspešnom skon-
čení som nastúpil na Che-
micko-technologickú fakultu 

SVŠT v Bratislave, ktorú som 
v roku 1980 úspešne ukončil 
v odbore Technológia silikátov 
a skla. Som ženatý s manžel-
kou Vierkou, máme dvoch sy-
nov - Petra a Martina. Tešíme 
sa aj z vnučky Lujzy a vnúčika 
Olivera. Pracoval som po 
skončení štúdia v poltárskych 
sklárňach. Neskôr v stredos-
lovenských sklárňach, kde 
som prešiel celým procesom 
výroby a začal pracovať vo vr-
cholovom riadení sklární. Po 



skončení sme založili rodinnú 
firmu na spracovanie a zuš-
ľachtenie skla. Vo firme pra-
cujeme s manželkou dodnes. 
Firma okrem iného zabezpe-
čuje a vyrába ocenenia pre 
najlepších športovcov, učite-
ľov a na rôzne športové a spo-
ločenské podujatia. 

Koncom roku 1999 som bol 
oslovený zo strany CZ Poltár, 
aby som šiel pracovať ako 
presbyter. Ponuku som prijal a 
bol som aj zvolený. Ako pres-
byter som teda pracoval cca 
23 rokov. Koncom minulého 
roku sa náš CZ v Poltári dostal 
do situácie, že v podstate ne-
mal funkčné predsedníctvo a 
bolo to potrebné riešiť. Náš 
brat farár Ivan Lukáč ma po 
niekoľkých našich stretnu-
tiach začal povzbudzovať, aby 
som prijal výzvu najprv na ad-
ministrovanie CZ a neskôr aj 
na kandidatúru na dozorcu CZ 

v Poltári. Priznám sa, nebolo 
to pre mňa ľahké rozhodnutie. 
Mám totiž pomerne dosť akti-
vít a okrem iného sme v Rat-
kovskom Bystrom zrekonštru-
ovali rodičovský dom a veľmi 
radi tam trávime víkendy. Bolo 
mi však jasné, že situácia si 
vyžaduje riešenie a budem si 
musieť postupne riešiť aj roz-
delenie času a venovať sa via-
cej aj duchovnej stránke ži-
vota. 

Aká je pre Vás najinšpirujú-
cejšia biblická kniha, bib-
lická postava, biblický ver-
šík? A v čom sú pre Váš život, 
prácu a službu prínosné? 

Mám rád veršík z Biblie „Neboj 
sa, len ver“, ktorý mi pomáha 
zvládať aj ťažšie situácie v ži-
vote a s ktorým mám aj 
vlastnú skúsenosť: konkrétne 
s mojím otcom, ktorý ako som 
už spomínal, pracoval ako 



baník v bani Burda. V tom čase 
tam nastúpil mladý chlap po 
škole menom Pavol, s ktorým 
si dobre rozumel a veľmi si ho 
obľúbil. Tento Pavel asi po 
roku nastúpil na vysokú školu 
a odišiel do Nitry. Môj otec ho 
s odstupom času, 20-30 ro-
kov, keď už bol na dôchodku, 
občas spomínal a veľmi ho za-
ujímalo, ako sa asi má a kde 
pracuje. Ja som to len registro-
val, ale nevedel som mu nijak 
pomôcť. Až raz som mal cestu 
do Nitry a zobral som so se-
bou aj jedného spolužiaka zo 
školy, ktorý chcel ísť navštíviť 
rodinu. Keď som sa cestou na-
zad zastavil pre neho, pozvali 
ma na kávu a pri lúčení som im 
dal svoju vizitku. Aké bolo 
moje prekvapenie, keď mi o 
nejakú hodinku volal človek, 
ktorému som dal svoju vizitku 
a hovorí mi, že kedysi pracoval 
v bani Burda s pánom Zánom 

a či ho náhodou nepoznám. 
Nuž bolo mi jasné, že hovorím 
s človekom, ktorého otecko 
túžil stretnúť a jeho viera to 
nakoniec dokázala. 

Ak máte voľný čas, čo v ňom 
rád robíte?  

Ak mám voľný čas, tak ho rád 
venujem rodine, ale tiež prá-
cam na záhrade, prípadne tu-
ristike. 

Z čoho máte radosť? Čo Vás 
v poslednej dobe potešilo? 

Mám to šťastie, že pre mňa 
bol, a aj je, koníček aj tvorivá 
práca so sklom. V poslednom 
čase ma veľmi potešilo naro-
denie vnúčika Oliverka, ale aj 
staršej Lujzičky, ktorá je mo-
mentálne v prvom ročníku na 
Cirkevnej základnej škole Nar-
nia v Trnave. 

 
 



Čo pre Vás znamená „CZ  
Poltár ako duchovný do-
mov“? Aké máte vízie v jeho 
fungovaní či napredovaní? 

Evanjelický cirkevný zbor v Po-
ltári má bohatú tradíciu a v mi-
nulosti tu 
boli po-
dobne ako v 
mojej rodnej 
dedine 
hlavne evan-
jelici. Rozvo-
jom prie-
myslu sa to 
pomerne 
značne 
zmenilo a príchodom nových 
obyvateľov sú momentálne 
evanjelici v menšine. Ak 
chceme zachovať tradície a 
udržať životaschopný cirkevný 
zbor, bude to vyžadovať veľmi 
veľké úsilie. Pán Boh nám po-
mohol a poslal nám sem veľmi 
aktívneho a duchovne veľmi 

dobre pripraveného brata fa-
rára Ivana Lukáča, ktorý má 
schopnosť posunúť náš CZ 
dopredu. Je teda na nás všet-
kých, aby sme boli v tomto 
jeho úsilí súčinní. Žijeme 

dobu, keď je 
veľká časť cir-
kevných zbo-
rov v rámci 

Slovenska 
v dileme, či 
vôbec prežije 

nastávajúce 
obdobie. Je to 

samozrejme 
záležitosť 

ekonomická, ale aj duchovná. 
My, vďaka Bohu, spĺňame za-
tiaľ všetky kritériá úspešného 
cirkevného zboru. Aj keď sa-
mozrejme je nám všetkým 
jasné, že veková štruktúra na-
šich aktívnych členov CZ je 
pomerne vysoká a bude treba 
urobiť veľa pre to, aby sme 



pritiahli do aktívnej činnosti aj 
mladšie ročníky. Samozrejme 
CZ musí prežiť aj ekonomicky. 
Vzhľadom na to, že CZ má 
veľmi nízky príjem z prenájmov 
pôdy, sme teda závislí od mi-
lodarov, ofier a cirkevného prí-
spevku. Tu je dilema, či zvýšiť 
cirkevný príspevok, ktorý je 
momentálne 12 eur na rok 
alebo nie? V podstate ide o 1 € 
za mesiac, čo by nemalo byť 
pre nikoho likvidačné. Situácia 
ale vyzerá inak, ak rodič platí aj 
za svoje už dospelé deti, a 
teda pri 4-člennej rodine je po-
trebné jednorázovo vyplatiť 48 
eur. Ako riešenie vidíme plate-
nie cez bankový účet, pravi-
delne mesačne určitú dobro-
voľnú sumu (napr. 3 - 5 € 
podľa uváženia a finančných 
možností),  ktorá nezaťaží jed-
norazovo rozpočet domác-
nosti a CZ to pomôže. 

Aký je Váš odkaz pre našich 
čitateľov? 

Chceme využiť tento časopis 
aj na informovanie našich ve-
riacich, aké akcie, resp. čo 
chceme robiť a budeme sa 
uchádzať o milodary na kon-
krétnu vec. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
za rozhovor ďakuje:  

Lucia Lukáčová 

členka  
Redakčnej rady  

Evanjelického Slova 



 

Pospájaj čísla a dozvieš sa, ako sa zvyčajne v kresťan-
stve znázorňuje Duch Svätý. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyfarbite obrázky Ducha Svätého, ktorý prináša radosť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



Nájdi cestu z bludiska holubice. 
 

 

 

 
 

Slávka Srnišová 

predsedkyňa Vnútromisijného výboru CZ ECAV Poltár 
členka Redakčnej rady Evanjelického Slova 

 



    POZVANIA – PODUJATIA V NAŠOM CZ 

 

 

 

 

26.5.      Konfirmácia 2024 
  Slávnostné služby Božie so začiatkom o 9:30 hod. 

1.6.     Vzdelávací seminár pre zborových presbyterov 
    Téma: „Spätná väzba v zborovej práci“ 

2.6. Uvedenie zborových presbyterov 
Slávnostné služby Božie so začiatkom o 9:30 hod. 

3.6. Stretnutie seniorov s prednáškou 
Posledné stretnutie pred letnými prázdninami  

8.6.     Zborový výlet na Ozdín 
    Spoločná turistika a opekačka 

18.6.    Zasadnutie zborového presbyterstva 
   Posledné stretnutie pred letnými prázdninami 

27.6. Koncoročné posedenie so spevokolistami 
Posledné stretnutie pred letnými prázdninami 

29.6. Inštalácia zborového farára a uvedenie zborového 
dozorcu v CZ ECAV Poltár  
Slávnostné služby Božie so začiatkom o 10:00 hod. 

 



 

 

 

 
 

 

Kostol a zbor v Poltári 

Pracovníci SAV z Nitry vykopáv-
kami zistili základy panského 
sídla pri Ipli, ktoré bolo po-
stupne stavané v 12. a 13. sto-
ročí. Pri panskom sídlisku bol aj 
kostol, relatívne dosť veľký, po-
stavený z dreva na kamenných 
základoch. Podľa kanonických 
záznamov tento kostol pretrval 
až do r. 1792, kedy bol rozobratý 
a časti boli prenesené do novo-
postaveného kostola v Poltári. 

Okolo panského sídliska s kos-
tolom sa postupne budovala 
dvojitá obec: Dolný a Horný Po-
ltár. Pôda a lúky v údolí Ipľa, 
ktorý sa na jar rozvodňoval, boli 
úrodné. Pozdejšie tam, kde sa 
budoval Horný Poltár, sa našli 

ložiská vynikajúcej hliny vhod-
nej na manufaktúru hrnčiarstva, 
v novších dobách na domácu 
i fabrickú výrobu známej poltár-
skej škridly.  V 15. stor. počas 
osídľovania husitmi sa k Hor-
nému Poltáru pridružila lokalita 
České Brezovo, ktoré je v zázna-
moch vedené ako fília Poltára až 
do roku 1834. 

O kňazoch z 13. a 14. stor., ktorí 
účinkovali v kostole na Koste-
lisku, sa záznamy nenašli. 
V kronikách maďarských histo-
rikov sa našla spomienka na 
kňaza Mikuláša, ktorý z Kosteli-
ska poslal poplatok do Ríma 
v sume 6 zlatých. V 15. stor. prí-
chodom husitov sú pravdepo-
dobní husitskí kazatelia, lebo 
panstvá na Kostelisku boli 
známe prívrženectvom 



k osvietenstvu a reformačným 
pohybom. Katolícke kostoly sa 
v tomto kraji nezachovali. 

Reformácia už v 16. stor. našla 
na Poltári a v okolí duchovne 
úrodnú pôdu. Cirkevné záznamy 
zachovali úplné poradie kňazov 
na Kostelisku od začiatkov re-
formácie. Podľa záznamov z ka-
nonických vizitácií a matričných 
záznamov pôsobili tu títo farári: 

Na Kostelisku od r. 1627 Ján 
Škultéthy, 1630 Pavel Sextius, 
1633 Jonáš Anastoris, 1645 Ja-
kub Nigrínyi, 1648 Juraj 
Žabokretský, 1669 Mikuláš Le-
porínyi. Za protireformácie bol 
zajatý a odvlečený do otroctva 
na galeje. Oslobodil ho admirál 
Ruyter. Od r. 1683 Jakub Skro-
vina, 1696 Mikuláš Leporínyi 
(vrátený z galejí), 1701 Jakub 
Kolbynyi, 1711 Juraj Fábry st., 
1734 Juraj Fábry ml., 1742 Pa-
vel Makovíni a 1747 Štefan Se-
veríni. 

V Hornom Poltári od r. 1791  
Daniel Makovini (do jeho 

účinkovania spadá prenesenie 
a stavba nového kostola v Hor-
nom Poltári), 1801 Michal Ago-
náš, 1828 Michal Ostrolúcky, 
1869, Ján Alexi, 1902 Belo Hen-
ritzi a 1948 Martin Straško. 

Administrátori v Poltári od r. 
1950: Pavel Lacko (prof. náb. 
v Lučenci), 1951 Ján Čulý, 1952 
Ján Hudec a 1953 Daniel Janšo. 

História Poltára je zo stránky 
obecnej i cirkevnej veľmi zaují-
mavá. „Levočská biela pani“ 
z historického románu Mórica 
Jókaya, vydatá za Korponaya 
z Oždian, bola dcérou Ondreja 
Gécziho z panstva na poltár-
skom Kostelisku. Z bývalého 
dreveného kostola na Koste-
lisku v r. 1792 boli prenesené 
drevené časti s posvätnými ná-
pismi, ktoré sú zachované aj 
v terajšom evanjelickom kos-
tole.  
 

 
(zdroj: Martin Straško,  

Cirkevné listy, r. 1988, č. 3) 



SYMBOLY DUCHA SVÄTÉHO 

Duch Svätý ako tretia Osoba 
Trojice má svoje symboly, ktoré 
majú pôvod v Písme svätom. 
Vďaka nim Mu smieme lepšie 
porozumieť. 

Najbežnejším symbolom Du-
cha Svätého je holubica. Ján 

Krstiteľ sved-
čil: „Videl som 
Ducha zostu-
povať z neba 
ako holubicu 
a spočinúť na 
Ňom.“ (J 1, 32) 

I všetci evanjelisti zaznamenali, 
že po Ježišovom krste v Jordáne 
zostúpil na Neho Duch Svätý 
v podobe holubice (porov. Mt 3, 
16; Mk 1, 10; L 3, 22). Na zá-
klade tejto udalosti je Duch 
Svätý najbežnejšie zobrazovaný 
ako holubica. S týmto symbo-
lom sa stretávame v mnohých 
našich chrámoch. Najčastejšie 
býva holubica nad kazateľnicou, 

aby Duch Svätý pôsobil zvesťou 
slova Božieho na poslucháčov 
a aby naplnil svojimi darmi ka-
zateľov.  

Ďalším symbolom Ducha Svä-
tého je oheň. Akýmsi predobra-
zom ohňa Ducha Svätého je 
oheň z neba, ktorý privolal svo-

jou modlit-
bou prorok 
Eliáš na vr-
chu Karmel 
a ktorý za-
pálil obeť 
(porov. 1Kr 
18, 30-39). 

Ján Krstiteľ zvestoval Krista ako 
takého, ktorý „bude krstiť Du-
chom Svätým a ohňom.“ (Mt 3, 
11; L 3, 16) Udalosť zoslania 
Ducha Svätého je podrobnejšie 
opísaná v Sk 2. 



Symbolom Ducha Svätého je aj 
vietor. Pán Ježiš povedal Niko-
démovi: „Vietor veje kam chce; 

čuješ jeho 
hlas, ale ne-
vieš, odkiaľ 

prichádza 
a kam ide: 
tak je to 

s každým, 
kto sa naro-

dil z Ducha.“ (J 3, 8) Aj pri zos-
laní Ducha Svätého v 50. deň po 
vzkriesení bol vonkajším zna-
mením – symbolom Ducha Svä-
tého – „zvuk z neba, ako keď sa 
prudký vietor valí.“ (Sk 2, 2) Vie-
tor očisťuje ovzdušie, Duch 
Svätý očisťuje od hriechov. Vie-
tor veje, kam chce - aj Duch 
Svätý je slobodný a nemožno 
Ho usmerňovať a Ním nijakým 
spôsobom manipulovať. 

Voda je tiež symbolom Ducha 
Svätého. Pán Ježiš Kristus ho-
vorí o narodení z vody a z Ducha 
(porov. J 3, 5) a o Duchu hovorí 

ako o rieke živej vody (porov. J 7, 
38). Voda je vonkajším zname-
ním svätého krstu, ktorý je „kú-

peľom zno-
vuzrodenia 

a obnove-
ním skrze 
Ducha Svä-

tého“ (Tit 3, 5) Voda je symbo-
lom života a pri sviatosti krstu 
svätého nového, duchovného 
života. Kúpeľ očisťuje od nečis-
toty, Duch Svätý očisťuje od 
hriechov.  

Pomazanie s odvolaním sa na 
2K 1, 21: „Boh je Ten, ktorý nás 
upevňuje s vami pre Krista; On 

nás aj poma-
zal“. Ježiš bol 
pomazaný Du-
chom Svätým, 
čo vyjadruje i 
toto pomeno-
vanie: Kristus – 
Mesiáš – Poma-

zaný. V Starej zmluve sa hovorí 
o pomazaní kráľov, kňazov 



a prorokov na viacerých mies-
tach (porov. 2M 30, 30; 1S 10, 1; 
16, 13). Pomazanie olejom na-
značuje pomazanie Duchom 
Svätým. 

Oblak sa v Starej zmluve spo-
mína na vrchu Sinaj (porov. 2M 
24, 15-18), v stánku stretnutia 
(porov. 2M 33, 9-10) alebo pri 

po-
sviacke 
chrámu 

Šalamú-
novom 

(porov. 1Kr 8, 10-12). V Novej 
zmluve sa s oblakom stretá-
vame pri premenení Pánovom 
na vrchu Tábor (porov. Mt 17, 5) 
alebo pri Jeho vstúpení na nebo 
(porov. Sk 1, 9). Aj pri parúzii ľu-
dia „uzrú Syna človeka prichá-
dzať na nebeských oblakoch 
s mocou a slávou velikou.“ (Mt 
24, 30b) 

Skladaním rúk apoštolovia ude-
ľovali Ducha Svätého (porov. Sk 
8, 17; 13, 2-3; 19, 6). Cirkev aj 

dnes slovom Božím, modlitbou 
a skladaním rúk požehnáva ve-

riacich pri 
krste svätom, 
pri konfirmá-
cii, pri rozhre-
šení pri Ve-
čeri Pánovej, 

pri ordinácii novokňazov, pri 
uvádzaní do cirkevných úradov. 

Prst je tiež symbolom Ducha 
Svätého. Pán Ježiš vyháňal dé-
monov prstom Božím (porov. L 

11, 20). Boží zá-
kon na kamen-
ných doskách bol 
napísaný prstom 
Božím (porov. 2M 
31, 18). 

 

 

 
 

Ivan Lukáč 

zborový farár, 
šéfredaktor  

Evanjelického Slova 



VLASTNÁ TVORBA 

 Pane náš  

Duchom Svätým počatý 
je len jeden človek. 

Vďaka Nemu ja a ty, teplý chlieb na stole. 

Milý Kriste Ježiši  
za nás na kríž daný.  

Tvojím krstom najvyšším liečiš všetky rany. 

Narodením v maštaľke  
dal si svetu nádej, 

Tvojej veľkej zápalke svetlo svieti ďalej. 

Modlíme sa k nebesám 
v Tvojom mene stále. 

Na Vianoce každý má lásku v duši malej. 

Liečiš, sýtiš, snímaš hriech -  
kráľov Kráľ si pre nás! 

Prevádzaš na druhý breh  v živote vzkriesenia. 

 

 
 

Rastislav Boško 
člen Redakčnej rady Evanjelického Slova 

 



VLASTNÁ TVORBA 

Posvätiteľ, mojím dobrým Radcom 

Neraz si uvedomujem, keď od-
riekam Vieru všeobecnú kres-
ťanskú to, že sa skladá z troch 
častí. Tá posledná patrí Duchu 
Svätému: ,,Verím v Ducha Svä-
tého, svätú cirkev všeobecnú, 
spoločenstvo svätých, hriechov 
odpustenie, tela z mŕtvych 
vzkriesenie a 
život večný, 
amen.“ Váž-
nosť týchto 
slov podce-
ňujú ústa, 
cez ktoré 
prejdú pasívne, ako niť cez ho-
rúcu ihlu, bez chuti a naplnenia. 
No dôležitosť prítomnosti Du-
cha je na mieste. Boh je trojje-
diný, ako Otec Stvoriteľ, Syn 
Spasiteľ a Duch Posvätiteľ. Ja 
môžem iba pokľaknúť a prosiť o 
zmilovanie a opakovať ,,verím v 
cirkev všeobecnú“. Kristus 

ustanovil cirkev svojimi uče-
níkmi zoslaním Ducha v 50-ty 
deň po Veľkej noci. A tak si dnes 
pripomíname Boží zákon. Jeho 
cieľom je nastolenie dobrého 
vzťahu medzi ľuďmi navzájom a 
dobrého vzťahu medzi člove-
kom a Bohom. Kristus tak učinil 

v meste 
svojho zmŕt-
vychvstania, v 
ktorom Ducha 
Svätého vylial 
na celé ľud-
stvo. Pretože 

každý prosí. Jeden o zdravie, 
druhý o odpustenie, niekto o po-
koj v duši a niekto o pokoj v cirkvi 
či pokoj vo svojom cirkevnom 
zbore. Opíšem vám môj postoj k 
tomuto kresťanskému sviatku. 
Mám zaužívaný režim, keď vsta-
nem. Ako prvé poďakujem Bohu 
za moje ďalšie nové ráno. 



Potom nasledujú rituály očisťu-
júceho vypitia pohára vody a hy-
giena. Jeden kazateľ mi povedal, 
že poďakovanie i prosbu i mod-
litbu máme odriekať nahlas. Nie 
preto, aby nás Otec počul, ale 
preto, že tým prikladáme dôraz 
na úprimnosť. Preto nahlas po-
ďakujem za to, že sa mi darí, v 
tom či onom, kde nachádzam 
svoje potešenie. Modlím sa na-
hlas v Ducha Svätého, vždy keď 
smerujú moje kroky do záhrady, 
keď cestujem alebo keď cítim 
potrebu požehnania, aby sa mi 
darilo. Pred každou činnosťou 
prosím o to, aby som nespôso-
bil nikomu nič zlé a všetko, čo 
urobím, aby bolo naplnené mi-
losťou a hodné oslavy Hospo-
dina. Pretože v to verím, naozaj 
sa mi aj darí. Snažím sa dodržať 
pravidlá Desatora, čo je pre-
ťažké. A tu je paralela so sviat-
kom, ktorý oslavujeme. Kristus 
dáva svoje požehnanie a dáva 
nám dar Ducha, ktorý má 

posvätiť naše konanie. Písmo 
hovorí: ,,Prišiel Ježiš, vstal si do-
prostred a povedal učeníkom: 
Pokoj vám! Ako to povedal, uká-
zal im ruky a bok. Učeníci sa za-
radovali, keď videli Pána. A 
znova im povedal: Pokoj vám! 
Ako mňa poslal Otec, aj ja po-
sielam vás!“ Keď to povedal, dý-
chol na nich a hovoril im: ,,Pri-
jmite Ducha Svätého. Komu od-
pustíte hriechy, budú mu od-
pustené, komu ich zadržíte, 
budú mu zadržané“. Táto uda-
losť evanjelia opisuje, že je 
ťažké dodržať Desatoro v prí-
pade, keď mi niekto úmyselne 
ublíži a ja sa mám za toho, kto 
mi škodí pomodliť a odpustiť 
mu. Vtedy je mojím radcom 
Duch Svätý, ktorý hovorí, že naj-
dôležitejší je pohľad lásky. 
A tomu ma učí Boží Syn. Je to 
pohľad nekonečnej lásky v tom, 
že dokážem odpustiť svojim 
srdcom akúkoľvek príkrosť i zlo. 
A tým porazím diabla, ktorý sa 



teší a pokúša ma oplatiť zlé ešte 
horším. Duch Svätý ma vždy na-
smeruje správne. Preto ho po-
čúvam tak, aby mi slovo láska a 
odpustenie boli vlastné. Aj ja 
mám neraz problém spracovať 
zlo, ktoré sa mi udeje. Ježiš mi 
ale ukazuje, aby som nastavil aj 
druhú tvár 
na ranu, 
ktorá ma 
má posilniť. 
A toto je 
láska. Nie 
len pasívne 
odriekanie 
viery, ktorá letí z mojich úst ako 
holubica. Ale poslúchnutie Po-
svätiteľa ako svojho radcu v boji 
so zlom Kristovou zbraňou. 
Teda iba čistou láskou a poko-
rou. Preto hneď ráno ďakujem. 
Za požehnanie, ktorého sa mi 
dostáva a aj za to, že moje 
prosby sú vyslyšané. Neprosím 
o mamon ani o peniaze. Ale o 
zdravie a pokoj, pokoj v rodine 

a lásku, ktorú chcem posúvať 
ďalej. Nemyslite si, že sa mi 
vždy darí. Neraz vstúpim do hla-
dín neľudskosti, ktorú mám 
problém zvládnuť. Mnohokrát 
mi to berie silu a tápem v neis-
tote. Všetci sme na tom ale rov-
nako. Požehnaniu, ktorého sa 

mi dostáva 
verím a 
moja láska 

prekrýva 
problé-

mové situá-
cie. Tak ako 

Kristova 
láska prekrýva hriech a Diab-
lovu moc. Aj preto sú dôležité 
moje modlitby k pravidlám De-
satora, modlitby k Duchu Svä-
tému i modlitby k láske pre 
svojho blížneho. Aj keď mi spô-
sobil ranu hojivú sa preťažko. 
Sviatok Turíc ukazuje, na akých 
základoch stojí cirkev a pomáha 
i mne nájsť svetlo. Kristus vie, že 
som hriešny a vydal za mňa na 



kríži to najviac, čo mohol. Uká-
zal mi vzor, ako mám žiť. Aj keď 
uplynulo dvetisíc pozemských 
rokov a doba je úplne iná ako za 
jeho života. Princípy šírenia do-
bra, lásky i diabolskej moci sú 
ale stále rovnaké. Preto som 
vďačný za dar Ducha, môjho 
radcu na križovatkách. Vzdá-
vam chvály Bohu za milosrden-
stvo, keď sa mi darí, no i keď 
som ťažko skúšaný. Tieto riadky 
sú svedectvom o tom, že v mo-
jom živote je Duch ako súčasť 
trojjedinosti Boha veľmi dôle-
žitý. Jemu vďačím za kroky aj 
míľniky, ktoré majú poučiť. Aj za 
veci, v ktorých sa mi darí a aj za 
vytrvalosť v tom, čo je pre mňa 
temer nedosiahnuteľné. A ak 
prosím, prosím najviac o lásku a 
odpustenie. Preto sa ohýbam v 
pokore a svoje poklesky 
úprimne ľutujem. Verím, že dia-
lóg medzi mnou a Bohom exis-
tuje. A verím aj tomu, že keď 
prosím o skutočné hodnoty, 

hodnoty Kristovho učenia, tých 
sa mi aj dostane. Viac nepotre-
bujem. Mnohokrát sa mi nedarí 
a padám. Moja diagnóza schi-
zofrénie mi sťažuje život, 
no v dezorientácii sa snažím po-
čúvať Ducha Svätého. Hospo-
dinu ďakujem za všetko, čo 
mám. Fungujúci vzťah v rodine, 
medzi priateľmi, i schopnosť 
tvoriť niečo pekné. Aj keď som 
ťažko chorý, teším sa zo života, 
ktorý mi posväcuje Boží Duch. 
Preto sa nevzdávam. S radost-
ným srdcom sa každým dňom 
vyberiem slúžiť môjmu Pánovi. 
Aj vďaka Jeho posväteniu, čo i 
len banálnou vecou. Čo i len 
obyčajnou ľudskosťou, s úsme-
vom, milým slovom práve pre 
teba. 
 
 

Rastislav Boško 
člen Redakčnej 

rady Evanjelického 
Slova 

 



RECEPT: Zdravá vajíčková pomazánka 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 balenie cottage cheese, 3-4 vajíčka uvarené natvrdo,  
pažítka (mladá cibuľka), 1PL plnotučnej horčice, soľ, korenie 

 

Z uvarených vajíčok vyberieme žĺtka, roztla-
číme ich vidličkou a zmiešame s cottage 
cheesom. Osolíme a okoreníme podľa chuti 
a nadrobno pokrájame bielko. Pridáme ly-
žičku horčice a nasekanú pažítku (cibuľku). 
Premiešame a dáme do chladničky. Serví-
rujeme na chlebíku. 

 Prajem Vám dobrú chuť. 

 
Dana Henžeľová 

členka Redakčnej rady Evanjelického Slova 



RECEPT: Pečený králik 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1 naporciovaný králik, polku masla, 5 strúčikov cesnaku, 
soľ, korenie, bylinky podľa chuti 

Umytého a naporciovaného králika vložíme 
do pekáča. Osolíme, okoreníme, pridáme 
na plátky nakrájaný cesnak. Navrch poukla-
dáme maslo nakrájané na kúsky. Na za-
čiatku nepodlievame! Pekáč zakryjeme 
alobalom a pečieme pomaly pri 160° C. 
Priebežne podlievame trochou bieleho vína 
alebo vody. Pred koncom zložíme alobal 

a králika zapečieme. Doba pečenia je cca 2 hodiny (podľa veľkosti 
králika). Na dochutenie môžeme na začiatku pridať bylinky (tymian, 
oregano, rozmarín). Prajem Vám dobrú chuť. 

 
Dana Henžeľová 

členka Redakčnej rady Evanjelického Slova 



ZO ŽIVOTA NÁŠHO CIRKEVNÉHO ZBORU 

Deň matiek v našom kostole v Poltári a v Zelenom 
12. mája 2024 sme si 
v našom cirkevnom 
zbore na Nedeľu po 
Vstúpení pripomenuli 
Deň matiek. Na základe 
postoja Márie, Ježišovej 
matky, ktorá zvolala 
„som služobnica Pá-
nova“ sme hlbšie uvažo-

vali nad tým, čo vlastne znamená byť „Bohom povolaná“. Ďako-
vali sme Pánu Bohu za naše mamy, krstné mamy, staré mamy 
a duchovné mamy a prosili v modlitbe, aby nám boli príkladom 
a vzorom v osobnej viere v Pána Ježiša Krista a v Jeho nasledo-
vaní. Služby Božie obohatili svojím vystúpením i naši dorastenci. 
Ďakujeme s. Janke Ko-
róniovej za prípravu 
programu v CZ Poltár 
a s. Ivanke Sanislovej 
a s. Slávke Srnišovej, 
ktoré sa postarali o vy-
stúpenie detí vo fílii Ze-
lené. 



Radujte sa s radujúcimi 
11. apríla 2024 sme po 
biblickej hodine zotrvali pri 
posedení, vzájomných roz-
hovoroch a pohostení, 
ktoré pre nás s veľkou ra-
dosťou pripravila naša 
vzácna spolusestra Elenka 
Žiláková, ktorá sa, z milosti 
Božej, dožila krásnych 80. 
narodenín. Do jej ďalších rokov jej prajeme veľa zdravia, radosti, 
pokoja a najmä hojnosť Božieho požehnania. Sme vďační, že ju 
máme a že je súčasťou nášho cirkevného zboru. 

Stretnutie seniorov na fare 
Vždy prvý pondelok 
v mesiaci sa na na-
šej fare stretávame 
so seniormi pri krát-
kom biblickom za-
myslení, piesňach, 
modlitbe a vzájom-
ných rozhovoroch. 
Okrem domácich 
sú pozvaní aj seniori 
z DSS Tilia zo Slanej Lehoty a zo ZSS Poltár. Sme veľmi vďační za 
takéto stretnutia, ktoré nás vzájomne zbližujú a ktoré utužujú i 
naše vzťahy vo viere. 



Stretnutie so seniormi v ZSS Poltár a v DSS Slaná Lehota 

Duchovne sa sta-
ráme aj o našich se-
niorov zo zariadení 
sociálnych služieb. 
Každý štvrtok slú-
žime v Slanej Le-
hote a každý piatok 
v Poltári. Veľmi sa 
tešíme, že smieme 
byť svedkami ich ra-

dosti a úprimnej viery napriek ich slabostiam a telesným obme-
dzeniam, ktoré 
majú. Je veľkým 
požehnaním vi-
dieť aj to, že ich 
srdcia sú hladné 
a smädné po po-
čutí evanjelia. 
Neraz zažívame 
to, ako Boží Duch 
napĺňa naše srd-
cia novou rados-
ťou a Jeho pokojom. Vďaka Mu za to! 



Zvesť evanjelia odovzdávame aj tým najmenším  

Vyučovanie evanjelického a. 
v. náboženstva prebieha na 
dvoch školách, a to na ZŠ 
Školská a ZŠ Slobody. Je ra-
dosťou vidieť, ako sa tešia, 
keď  sa môžu niečo nové nau-
čiť o Pánu Bohu.  

 

Často trávime čas i vonku 
pri spoločných hrách a ak-
tivitách. Tešíme sa, že to 
utužuje naše vzájomne 
vzťahy a budujeme spolo-
čenstvo medzi učiteľom 
a žiakom. 

Modlime sa, aby z našich 
žiakov raz vyrástla nová generácia Božích mužov a žien, ktorí 
budú verní Ježišovi Kristovi ako svojmu Pánovi a Spasiteľovi 
a ktorí sa budú aktívne zapájať i do života nášho cirkevného zboru. 
Ktosi raz povedal, že mladí sú budúcnosťou Cirkvi. Áno, je to 
pravda! Chceme sa s pomocou Božou o to usilovať, aby sme ich 
nestratili, ale aby vedeli, že cirkevný zbor je aj ich duchovným do-
movom a miestom, kde môžu spoznávať milostivého Pána Boha. 
 



Služby Božie v Zelenom 

Vždy v 2. a v 5. ne-
deľu v mesiaci sa 
stretávame na služ-
bách Božích  v na-
šom ev. a. v. kostole 
v Zelenom. Vždy pre-
žijeme radosť zo 
spoločenstva, ktoré 
tu tvoríme a z toho, 
že môžeme počuť 

zvesť Božieho slova, ktoré nás povzbudí, poteší a vždy upriami na 
tú správnu cestu viery.  

Služby Božie neraz 
obohatia aj deti svojím 
programom. Či už hrou 
na hudobný nástroj, 
piesňou alebo básňou. 
Ďakujeme za to nášmu 
Pánovi, že aj deti na-
chádzajú svoje miesto 
v Božom chráme. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


